
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT . 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 december 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 8 juni 2000; 

BES L U I T 

Artikel l. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Martinuskerk, uitbreiding bescherming toren tot het ge
hele kerkgebouw, gelegen te 
Oudenaarde (Edelare), Edelareberg Z.N; 
bekend ten kadaster: 
Oudenaarde, 6e afdeling, sectie A, perceelnummer 110. 

Artikel 2. 

het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven: 

parochiekerk, opgetrokken met baksteen, zandsteen en hard
steen, waarvan de oudste delen nog uit de 13de eeuw dateren, 



die ca 1400 werd uitgebreid met een westelijke travee , een 
westtoren , een vergroting van het koor en met een transept; 

twee l6de- eeuwse arduinen grafplaten in de kerkvloer met 
ligfiguur; 

het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde wordt 
als volgt omschreven: 

laatgotisch basreliëf , voorstellend de graflegging, ge 
plaatst in een nis bij de noordelijke transeptarm; 

19de- eeuws meubilair dat na een brand van 1973 bewaard 
bleef : zij al taren en neogotische eiken kansel en biechtstoel 
van 1879, Sint- Martinusbeeld van 1887, orgel van voor 1911, op 
doek geschilderde kruisweg van 1909, glas - in- loodramen in het 
koor van 1880 . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- e n 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 1 december 2000 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport , 

2 


